
A E À ini ad dE a  d ul e 
  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DF - FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XXVI -Nº 157 CV, 24/08/96 
  

  

“SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS . CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE !: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REFTORIAS EEE PÁG. 002 

PARTE 3: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS ..i e PÃG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GM. Renata PÃO. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GCG EEE PÁG, 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOA... einen rien PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GL... REALE PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SSE ..... EE rs PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MÃE EEE EEE EE EEE EEE PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCO EEE PÁG. 012 

  
  

Hg Lo ua. | U- ] E J , 

Margarelh de Castro Souza Hpconardo Vargas da Silva 
hefe do Serv, de Comunicações Administrativas Diretor o Departamento de Serviços Gerais   

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

——  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -NºI57 22/08/96 SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 
  

Portaria nº. 23669 de 20 de aposto de 1996. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as 

funções de Coordenador e Snbcoordenador do Curso de 

Especialização, a nível de Pós-Graduação, sob a forma 

de Treinamento em Serviço para Farmacêuticos, nos 

moldes de Residência, a ser realizado na Faculdade de 

Farmácia, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Art. 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Gradiação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 030634/96-03, 

RESOLVE: 

|. Nomear, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior ANTÔNIO CARLOS 
CARREIRA FREITAS, da classe de Professor Adjunto, nivel II, matriculas UFF n 08007-1 e SIAPE n 035966-2 e 
IVO FERNANDES DE ARAUJO, da classe de Professor Adjunto, mível IV, matriculas UFF n 06957 e SIAPE n 
030736-2, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 02 (dois) anos, os mandatos de 

Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Espectalização, a nivel de Pós-Graduação, em sob a 

Forma de Treinamento em Serviço para Farmaceuticos, nos moldes de Residencia. 

2. Publique-se e cumipra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -NºI57 22/08/96 SEÇÃO II - PÃG.03 
  

Portaria Conjunta nº. 23670 de 22 de agosto de 1996. 

Os Reitores da Universidade Federal Fluminense e da Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do disposto no Art. 37 da Leinº 8.112 de 11.12.90 e na Instituição 
Nomuativa nº 05 de 23.02.96 da SRII/MARE e tendo em vista o que mais consta do Processo nº 23069. 000282/96-81, 

RESOLVEM: 

H Redistribuir CARLOS FRIEDRICH LOEFFLER NETO, Professor Titular, matricula SIAPE nº 
56975-4, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
do Espirito Santo. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria Reitor da UFES 

Portaria-GAR nº 23.574/06 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, de 20 de agosto de 1996, 

À Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 23.574, 
de 01 de agosto de 1996, do Magnífico Reitor desta Universidade, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o servidor ADÃO SEDENIL MENDES, Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas 
UNE nº 03334-) e SIAPE nº 0301206-4, para secrctariar os trabalhos desta Comissão. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Presidente 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , | 
ANO XXVI -NºI57 22/08/96 SEÇÃO 1] - PAG.04 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 041551/96-3| 

Interessado: CARLOS AUGUSTO DE MARTINO CAMPOS 

Assunto: Afastamento do Pais 

GAR, em 19/08/96 

Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11.12.90, os Decretos nºs. 91.800, de 19.10.85 e 94.664 de 

23.07.87, a Portaria nº 475, de 26.08.87 e a Resolução nº 109/95/ CUV/UFF e ainda o Inciso V do Art. 1º do Decreto 
nº 1.387, de 07.02.95, e tendo em vista os pronunciamentos da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, do 
DTA/DAS e da CPPTA, 

AUTORIZO, no uso da competência que foi subdelegada aos Reitores pela Portaria MEC nº 188, de 

06.03.95, o afastamento do País do Medico Veterinário CARLOS AUGUSTO DE MARTINO CAMPOS, lotado no 

Departamento de Imunobiologia do Instituto de Biologia do Centro de Estudos Gerais, para que possa no periodo de 1º 
de setembro a 12 de outubro de 1996, cumprir Programa de Intercâmbio Cientifico (participar do Primeiro Curso 

Intemactonal sobre Diagnóstico e Investigação de Enfermidades dos Animais Domésticos), na Universidad Nacional de 

La Plata, em La Plata, Argentina, com ônus limitado (Bolsa da JICA - Agência de Cooperação Intemacional do Japão). 

MARCOS MOREIRA BRAGA 

Coordenador de Capacitação Docente 

—— &——



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -NºIS7 22/08/96 SEÇÃO WI - PAG.05 
  

Parte d: 
mr e or cal 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, de 13 de agosto de 1996, 

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os nomes abaixo relacionados para comporem a Comissão Eleitoral, para consulta que 
indicará os nomes para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Mestrado em Geologia e Geofísica Marinha, 

  

AA ds ao! 
PROFESSORAS FUNCIONARIA 9' MESTRANDA 
  

  

VERA ABELIM PONZI (Presidente) | ENEIDA FALCÃO VEIGA PRISCILA SILVA DA COSTA MOREIRA 
ELIANE DA COSTA ALVES | |         

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

WALTER RONALDO NUNES 

Diretor do Instituto de Geociências 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GMC Nº 03, de 16 de agosto de 1996. 

O Chefe do Departamento de Ciências da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, é 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral do UFF, 

RESOLVE: 

|. Revogar a DTS/GMC nº 06 de 20/10/95. 

e! > VA A Cad = . 

2. Designar o Professor LUIZ VALTER BRAND GOMES como Coordenador de “Ensino Básico de 
Informática”, deste Departamento, não correspondendo esta designação a cargo ou finção. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Chefe do GMC 

  

—



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . O 

ANO XXVI -Nº157 | 22/08/96 SEÇÃO HI - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GCG Nº 04, de 14 de agosto de 1996. 

O Chefe do Departamento de Cartografia da Universidade Federal Flummense, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

AOS 2 
!. Designar Comissão de Avaliação composta pelos Professores: ADMILSON DA PENHA PACHECO 

(Presidente), GILDA PINHEIRO GUEDES DE UZEDA e JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS. 

4305-1 39 91-23 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARTHA RAMSCHEID FIGUEIREDO 
Chefe do Dept” de Cartografia 

Eb 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GCG Nº 05, de 14 de agosto de 1996. 

O Ciefe do Departamento de Cartografia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão de Avaliação composta pelos Professores: LADJANE MARQUES 

GUIMARÃES (Presidente), GILDA PINHEIRO GUEDES DE UZEDA e Mio, DA PENHA PACHECO. 

1365 - À 1C7- a 
2. Esta DT'S entrara em vigor na data de sua publicação. 

MARTHA RAMSCHEID FIGUEIREDO 
Chefe do Dept? de Cartografia



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | “ANO XXVI- NºI57 22/08/96 SEÇÃO Il - PÃG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GQA Nº 04, de 16 de agosto de 1996. 

O Chefe do Departamento de Quimica Analítica da Universidade Federal Fluninense, no uso de suas 
atribuições, | 

RESOLVE: 

* fa 3012-S, AHO9- O, [380 + 
Goo&A- O, (BU, Sn 

|. Designar os Professores: DEIZI DE ANDRADE SANTOS, JAIME ZONICHENN e SELDON PARKES para, sob à presidência da primeira, constituírem Comissão de Avatiação para Progressão dos Professores ANIY KIVOMI OHARA, DENISE ROLÃO ARARIPE, GLÓRIA MARIA ABRANTES COELHO e IVO LEWIN KUCHLER. 1 o +. s 

2, Esta DT'S entrará em vigor nesta data. 

SILVANA VIANNA RODRIGUES 
Chefe do Dept” de Química Analítica 

  

——— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO GEL Nº 01, de 08 de agosto de 1996. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho. 

O Chefe do Departamento de Filosofia, no uso «e suas atribuições, 

RESOLVE: | | 

ALAG-G, 3 fe) 1. Y, N F o!S- Co » A a f” A 

, 1. Designar os Professores: DANILO MARCONDES DE SOUZA FILHO, CLÁUDIO OLIVEIRA DA SILVA ec EMILIO MACIEL EIGENHEER, para, sob a Presidência do primeiro, constituirem Comissão de Avaliação de Desempenho do Professor WALZI CONCEIÇÃO SAMPAIO DA SILVA. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua assinatura. 

EMÍLIO MACIEL EIGENHEER 
Chefe do GLF 

+



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVL-Nº1I57 22/08/96 SEÇÃO H - PAG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO SSE Nº 27, de 15 de agosto de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizaem o 
processo de Seleção Intema para Professor Substituto. 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
1446 q 1599 UU, MCb-2, 3+49- 3 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos Professores PAULO ROGÉRIO XAVIER COURI, 

TOMOKO IYDA PAGANELLI e JAILSON DE SOUZA E SILVA, para sob a presidência da primeira agilizarem o 
processo de Seleção Intema para Professor Substituto, na disciplina Didática da Geografia, ficando como Professor 

Suplente da Banca Examinadora a Professora NÍCIA MAFALDA TEIXEIRA FERREIRA, 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 

ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

&> 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO SSE Nº 2R, de 5 de agosto de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora paia agilizarem o 

processo de Seleção Intema para Professor Substituto. 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

S263-% 
ASK 4 Constituir Banca Examinadora formada pelos Professore ANNITA ÁLVAREZ PARADA, 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA e MARIA HELOISA DE O.'VIELAS BOAS SIMÕES, para sob a 
presidência da primeira agilizarem o processo de Seleção Intema para Professor Substituto na disciplma de Didatica de 

Português/Espanho!, ficando como Professor Suplente da Banca, LUZIA DE MARIA RODRIGUES REIS. 14? - 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatuta. 

ARLETFTE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

    

Ç



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVE- NISTO 22/08/96 SEÇÃO H - PÁG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO SSE Nº 29, de 15 de aposto de 1996. 

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizarem o 
processo de Seleção Intermia para Professor Substituto. 

O Chefe do SSE, no viso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
sã E 

1494- 4 o ddbdr GI. Constituir Banca Examinadora oral Professoras MARÍLIA BEATRIZ AZEVEDO CRUZ, 
SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK e UBIRATAN RO “HA, para sob a presidência da primeira agilizarem o processo 
de Seleção Interna para Professor Substituto na disciplina de Didática da História, ficando como Professor Suplente da Banca Iixaminadora a Professora MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVAREDY 22% -Z 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO 
Chefe do SSE 

FM 
Ud 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO MAE Nº 03, de 06 de agosto de 1996. 

O Chefe do Departamento de Farmácia é Adnnnistração Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

432474 
|. Designar Banca Examinadora para Seleção Pública CGimplificada do Professor Substituto da 

Disciplina de Computação Aplicada à Farmácia composta pelos ProfessoresPAULO HERMANO DE CARVALHO 
GOUVEIA, MIGUEL, E ACHIS e SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, sob a presidência do primeiro 6C45- O É R46-L/1093-S 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua assinatura. 

ELISABETE ROCHA DE SOUZA 
Chefe do MAF 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOLZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI-Nº157 22/08/96 SEÇÃO 11 - PAG.OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO MAF Nº (04, de 06 de agosto de 1996. 

O Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, da Faculdade de Farmacia da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

E) $ tIy- q 

|. Designar Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada de Professor Substituto da 
Disciplina de Farmacodinâmica composta pelos Professores MARIA ELINE MA THEUS, CELIA MARIA WURTH 

TEIXEIRA SCHREIBER e CIRO DE ALENCAS o se se ny! O, soba presidência do primetio 110305 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ELISABETE ROCHA DE SOUZA 

Chefe do MAF 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

4 

    

“DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO MAF Nº 05, de 06 de agosto de 1996. 

O Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, da Faculdade de Farmacia da 
Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Destgnar Banca Examinadora para Seleção Publica Simplificada de Professor Substituto da 

Disciplina de Farnacognosia composta pelos Professores JOSE LUIZ PINTO FERREIRA, JANETTE MACIEL 
PACHECO e ELISABETE ROCHA DE, SOUZA, sob a presidência do primeiro bp MB28- -£ 68H45 

SO4- q 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

ELISABETE ROCHA DE SOUZA 
Chefe do MAF 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Medicas 

“o



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
“ANO XXVL-Nº157 22/08/96 SEÇÃO II - PÃG.011 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO MAF Nº 06, de 06 de agosto de 1996. 

O Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

286%" O 4014 + 
|. Destgnar Connissão consttid pelos Professores JOAQUIM SABINO DO AMARAL, CIRO DE 

ALENCASTRO PREGNOLATTO e MOACELIO VERÂNIO SILVA FILHO sob a presidência do primeiro, avaliar O 
desempenho da Professora JUSSARA TAVEIRA DE ALMEIDA, para fins de Progressão Horizontal, da classe de 
Professor Auxiliar | para classe de Auxiliar 11. A a A DR 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ELISABETE ROCHA DE SOUZA 

Chefe do MAF 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Mécicas 

ty 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO MAF Nº 07, de 06 de aposto de 1996. 

O Chete do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
WH2H% — 

Mola 4 
|. Designar Comissão constituida pelos Professores CÉLIA MÁRIA WURTH TEIXEIRA 

SCHREIBER, JULIO FERNANDO CASCARDI DE BARROS e JOAQUIM SABINO DO AMARAL, para, sob ar 
presidência do primeiro, avaliar o desempenho da Professora MARIA ELINE MATHEUS, para fins de Progressão . Horizontal, da classe de Professor Assistente It para classe de Assistente It. 2 Sffr-g 

2. Esta D'T'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ELISABETE ROCHA DE SOUZA 

Chefe do MAF 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº157 22/08/96 SEÇÃO 1 - PÁG.012 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO MCG Nº 05, de 12 de agosto de 1996. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar designação expressa na DTS nº 06 de 08.06.95. 
Á pra vil — A, 

2. Designar o Professor NELSON VIEIRA, para Coordenador da Disciplina de Cirurgia 

Cardiovascular. 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

CMM, 20/08/96 

Ao CCM para encaminhar. 

JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO 
Diretor da Faculdade de Medicina 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas


